华容县关于第二轮中央生态环境保护督察反馈“交通主要依赖公路运输”问题整改落实情况的报告

2021年第二轮中央生态环境保护督察反馈了“交通主要依赖公路运输”问题，我县高度重视，迅速安排部署，强力推进整改。目前，该问题已按要求完成整改，现将有关情况报告如下。
1、 反馈的问题
交通主要依赖公路运输，公路货运量高于全国平均水平，铁路、水路货运量低于全国平均水平。
2、 整改目标
1.加强水运项目建设；
2.推进多式联运项目建设；
3.实施“绿色配送”项目建设。
3、 整改措施
1.推进华容煤炭铁水联运储配基地码头一期工程建设。
2.推进岳阳港华容港区塔市驿长江作业区一期工程建设。
3.推进多式联运项目建设。充分发挥蒙华铁路煤运通道与长江和洞庭湖的水运优势，积极推进松木桥至洪山头铁路专用线和煤炭物流园建设，形成由铁路专用线、煤炭物流园、疏运码头“三位一体” 的多式联运体系。
四、整改完成情况
（一）华容煤炭铁水联运储配基地码头一期工程建设
华容煤炭铁水联运储配基地项目一期工程已于2024年9月26日建成，2025年6月30日竣工验收，2025年7月3日正式运营。该项目位于岳阳港华容港区新江段，一期建设4个3000吨级（结构兼顾5000吨级）煤炭出口泊位，岸线批复长度482米；项目利用浩吉铁路及长江水道形成北煤南运的铁水联运体系，主要为湖南省供给煤炭，辐射整个华中地区。
（二）岳阳港华容港区塔市驿长江作业区一期工程
塔市驿码头工程建设计划总投资：14904万元，目前累计完成投资14904万元；总体形象进度完成100%，具体情况如下：
1.物流园项目。东山镇物流园（一期）工程包含综合楼、变电所、沉淀池、消防水泵房及公厕、工具库、门卫房、办公区道路、2个大型车位停车场及整个红线范围的陆域形成及地基处理；总建筑面积1892m²。项目于2024年12月24日完成交工验收。
2.码头续建项目。2023年底开工建设，2025年5月27日完成交工验收，目前已完成缓存库、箱涵主体工程、港池疏浚、堆场、道路施工；完成钢引桥制造及安装；完成趸船、装船机设备采购建造及安装；完成皮带机设备采购建造及安装；完成消防系统建设；完成相关配套水电、自来水、雨水和污水并入市政管网等建设。
[bookmark: _GoBack]3.件杂货泊位竣工验收准备情况。完成MQ2530门座式起重机首检和特种设备使用登记证办理；完成件杂泊位给水、消防管网、岸电设施、船舶污水收集处理设施等配套设施建设及相关缺陷整改；完成MQ2530门座式起重机及配套设施空载和重载试车检验。
（三）推进多式联运项目建设
华容煤炭铁水联运储配基地项目一期工程已于2025年7月3日正式投入运营。该项目依托浩吉铁路与长江水道形成北煤南运的铁水联运体系，主要面向湖南省供应煤炭，并辐射整个华中地区。铁路专用线按国铁Ⅱ级标准建设，自浩吉铁路入湘首站松木桥站接轨，延伸至煤炭物流园站。其中，松木桥疏解线长2.427公里，正线长约27.285公里，专用线总长度为29.712公里。煤炭物流园配备受煤设施、全封闭储煤设施（静态储煤能力71万吨）及筛选配煤系统。
项目目前已全面建成，自运营以来累计煤炭运输量已达88万吨。
五、县级核查结果
根据《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于印发<湖南省生态环境保护督察整改工作实施办法>的通知》（湘办〔2023〕12号）和《湖南省贯彻落实第三轮中央生态环境保护督察报告整改方案》（湘发电〔2025〕3号）要求，我县已组织县交通运输局、县发改局对该问题整改落实情况进行了核查，认为该问题的整改措施已经落实，整改目标已经实现，达到了验收销号的标准。
后段，我县将持续深入学习贯彻习近平生态文明思想，以更高站位、更实举措、更硬作风，持续抓好中央生态环境保护督察反馈问题整改工作。